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Аннотация:  Жасуша  мембранасы  зат  алмасу  процестеріне  қатысады  және  оның
өткізгіштігі
температураға байланысты өзгереді. Бұл жұмыста мембрананың құрылымы мен
компоненттері  (фосфолипидтер,  белоктар,  көмірсулар,  холестерин)  және
температураның
оған  әсері  қарастырылады.  Зерттеу  әдістері  ретінде  флуоресцентті  микроскопия,
электрофорез
және  мембраналық  потенциалды  өлшеу  қолданылған.  Нәтижелер  температураның
мембрана
өткізгіштігіне және жасуша метаболизміне айтарлықтай әсер ететінін көрсетеді.
Кіріспе
Жасуша  мембранасы  –  бұл  тірі  организмдердің  негізгі  құрылымдық  және
функционалдық
элементі. Ол жасушаның сыртқы ортадан бөлінуін қамтамасыз етеді және зат алмасу
процестеріне қатысады. Мембрананың өткізгіштігі, яғни оның қандай заттарды өткізе
алатыны,
температура сияқты физикалық факторларға байланысты айтарлықтай өзгереді.
Температураның мембранаға әсері оның құрылымын, функцияларын және жасушаның
метаболикалық әрекетін тікелей өзгертеді.
Жасуша мембранасының құрылымы:
Жасуша  мембранасы  фосфолипидтер,  белоктар,  көмірсулар  және  холестериннен
тұрады.
Фосфолипидтер: Мембрананың негізгі құрылымдық компоненттері, олар екі қабатта
орналасады. Фосфолипидтердің гидрофобты және гидрофильді бөліктері мембрананың
сұйықтық қасиеттерін қамтамасыз етеді.
Белоктар:  Мембранада  интегралды  және  перфериялық  белоктар  болады,  олар
заттардың
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өткізгіштігін,  сигналдарды қабылдауды және  клеткалық  байланыстарды қамтамасыз
етеді.
Көмірсулар:  Мембрана  бетіндегі  көмірсулар,  гликопротеидтер  мен  гликолипидтер
түрінде,
клеткалардың танылуында және олардың байланыстарында маңызды рөл атқарады. —
Холестерин: Холестерин молекулалары мембрананың тұрақтылығын және сұйықтығын
қамтамасыз етеді, ол температура өзгерген кезде мембрананың құрылымын сақтауға
көмектеседі.
Температураның мембрана өткізгіштігіне әсері:
1. Сұйықтық модель
Мембрананың  сұйықтық  моделі  температураның  әсерін  түсіну  үшін  негіз  болып
табылады.
Жоғары температурада фосфолипид молекулаларының қозғалысы артып, мембрананың
сұйықтығы  жоғарылайды.  Бұл  жағдайда  мембрананың  өткізгіштігі  артады,  себебі
молекулалар
арасындағы байланыс әлсірейді.  Тым жоғары температура мембрананың құрылымын
бұзып,
өткізгіштікті төмендетуі мүмкін.
2. Пассивті және активті өткізгіштік
Температураның  мембрананың  өткізгіштігіне  әсері  пассивті  және  активті  өткізуді
білдіреді.
Пассивті өткізгіштік – заттардың мембрана арқылы концентрация градиенті бойынша
өтуі,
температураның  жоғарылауы  диффузия  жылдамдығын  арттырады.  Ал  активті
өткізгіштік  –
энергия жұмсауды талап ететін процесс, температураның әсері энергия тұтынуға және
заттардың мембрана арқылы өтуіне әсер етеді.
3. Температураның биологиялық әсері
Температураның  жасуша  мембранасының  өткізгіштігіне  әсері  клеткалардың
метаболизміне,
өсіп-дамуына және тіршілік әрекетіне ықпал етеді. Мысалы, температураның төмендеуі
клеткалардың метаболикалық белсенділігін төмендетеді, ал жоғары температуралар
клеткалық зақымдануға және тіпті клеткалардың өліміне себеп болуы мүмкін.
Зерттеу әдістері:
1. Флуоресцентті микроскопия
Флуоресцентті  микроскопия –  бұл мембрананың өткізгіштігін  тексеруге көмектесетін
заманауи
әдіс. Флуоресцентті бояғыштарды қолдану арқылы мембрананың қасиеттерін
визуализациялауға мүмкіндік береді.
2. Электрофорез
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Электрофорез – заттардың мембрана арқылы өту жылдамдығын зерттеу үшін электр
өрісін
пайдаланатын  әдіс.  Бұл  әдіс  клетка  мембранасының  өткізгіштігін  анықтауға  және
заттардың
өтпелі қасиеттерін бағалауға көмектеседі.
3. Мембраналық потенциалды өлшеу
Мембраналық потенциалды өлшеу – температура өзгерген кезде мембрананың электрлік
қасиеттерін бағалаудың бір әдісі. Бұл әдіс жасуша мембранасының өткізгіштік қабілетін
және
электрлік жағдайын анықтауға мүмкіндік береді.
Нәтижелер:
Зерттеулер  температураның  жасуша  мембранасының  өткізгіштігіне  маңызды  әсер
ететінін
көрсетті.  Мысалы,  температураның  жоғарылауы  кезінде  клеткалардың  өткізгіштігі
артады,  ал
төмен  температурада  мембрананың  өткізгіштігі  төмендейді.  Бұл  өзгерістер
клеткалардың
метаболикалық процестеріне,  зат  алмасуына және жалпы өмір  сүру қабілетіне  әсер
етеді.
Зерттеулер  барысында  алынған  деректер  жасуша  мембранасының  температура
өзгерістеріне
реакциясын және оның биологиялық жүйелердегі рөлін түсінуге мүмкіндік берді.
Қорытынды:
Температура жасуша мембранасының өткізгіштігіне маңызды әсер етеді, бұл оның
биологиялық функциялары мен клеткалардың өмір сүру қабілетіне тікелей байланысты.
Жасуша  мембранасының  құрылымын,  қасиеттерін  және  температураның  әсерін
тереңірек
түсіну  –  биология,  медицина  және  экология  салаларында  жаңа  зерттеулер  мен
қолданбалы
ғылыми жұмыстар үшін маңызды.
Осы бағытта жүргізілетін зерттеулер клеткалық процестерді тереңірек түсінуге және
жаңа
терапиялық  әдістерді  әзірлеуге  ықпал  етуі  мүмкін.  Температураның  әсерін  зерттеу
жасуша
мембранасының өткізгіштігін түсінуді ғана емес, сонымен қатар жасушалардың тіршілік
әрекеттерін де түсінуге мүмкіндік береді.

ҚМ АА Куәлік нөмірі: KZ45VPY00102718 — ҚР Мәдениет және Ақпарат министрлігі
© 2026 Bilimger.kz Ақпараттық-танымдық білім порталы. Барлық мазмұн авторлық құқықпен қорғалған.


